catur. Quæcumque ergo de Contritione dicit Synodus, usque ad illa verba; Docet præterea, &c. ad Contritionis genus pertinent, & utrique speciei conveniunt. Nam & Attritio animi dolor est, ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero: nec aliter à Contritione perfecta differt, quam objecto, quod motum nominant, ut disertè Concilium in sequentibus declarat, dum ait, Attritionem ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ, & pœnarum metu communitur concipi, tum voluntatem peccandi excludere, cum ex impulsu Spiritus sancti oritur; cujusmodi est illa, de qua hic agimus, & que sola pars est Sacramenti Penitentia. Hæc enim vita nova propositum inchoat, & à peccato cessationem, vel ex gehennæ, & pœnarum metu communitur concipi, tum voluntatem peccandi excludere, cum ex impulsu Spiritus sancti oritur; cujusmodi est illa, de qua hic agimus, & que sola pars est Sacramenti Penitentia.

Hæc enim vita nova propositum inchoat, & à peccato cessationem, vel ex gehennæ, & pœnarum metu communitur concipi, tum voluntatem peccandi excludere, cum ex impulsu Spiritus sancti oritur; cujusmodi est illa, de qua hic agimus, & que sola pars est Sacramenti Penitentia. Hæc enim vita nova propositum inchoat, & à peccato cessationem, vel ex gehennæ, & pœnarum metu communitur concipi, tum voluntatem peccandi excludere, cum ex impulsu Spiritus sancti oritur; cujusmodi est illa, de qua hic agimus, & que sola pars est Sacramenti Penitentia.

Porro ad hæc consequens est, attritum fieri posse contritum per hoc Sacramentum. Nam attritum communitur in schola vocamus dolentem imperfectè de peccatis suis; contritum verò quemcumque vel perfectè dolentem de ipsis, & quantum sufficit ad recuperandam gratiam, vel habentem dolorem de peccatis conjunctum alicui, cum quo sufficit ad gratiam. Et quia concedendum videtur, omnem contritum habere contritionem, quovis quæstio sit de nomine, concedere possumus, attritionem fieri contritionem extrinsecè propter superveniens sacramentum: quia ille actus, qui ante ipsius susceptionem erat attritio, invariatus manens, dicitur fieri contritio, quoniam ad reparandum lapsum tantum valet cum Sacramento, quantum actus, qui ex se, & sua perfectione ad id satis esset per Dei misericordiam, & intrinsecè est contritio.

VIII. VIDES quod fuerit Synodi Tridentinae de Attritione iudicium, quàmque ab Armacana novitate diversum; & cum illa, quam adversus hanc defendimus, communi opinione consentiens. Nam dolorem illum, qui de peccatis ex imminentis pœnæ metu capitur, & non quatenus sunt offensa Dei, Attritionem ab illa nominari lynodò Vega testatur: eandemque Sacramenti Penitentia idoneam esse materiam; hoc est sufficientem esse preparationem animi, ad percipiendam Sacramenti, & Sacerdotalis Absolutionis beneficio peccati veniam, & justificationem: quam per se, & extra Sacramentum obtinere non potest. Itaque tunc primam ait gratiam, hoc est justificationem, conferri in hoc Sacramento, cum in solam cadit Attritionem, & dolorem imperfectum: non ut in altera specie, hoc est perfecta

Alter est Dominicus Soto, qui in Commentariis ad quartum sententiarum, luculenter omnia illa confirmat, que adversus Armacanos, pro communi Christianorum omnium sensu, id est anticipata, & divinitus inspirata sententia, disputavimus; & Tridentini decreti consuetam ab illis interpretationem, minimèque coherentem redarguit. Ejus verba necessariò loco hoc describenda sunt.

* Nominè attritionis, inquit, solam illam detestationem intelligimus, que per se non sufficit ad delendum peccatum, sufficit tamen cum Sacramento. Nominè verò simpliciter Contritionis, illam, que per se sufficit sine Sacramento: que quidem est simpliciter conversio in Deum. Ex his primam sequitur, quod Contritio, & attritio convenire debent non solum in hoc, quod utraque sit detestatio peccati super omne detestabile: verum & in absoluto proposito nunquam peccandi pro aliqua re mundi. Probat, quoniam aliàs ille actus neque cum Sacramento sufficeret. quare non est nominè attritionis dignus. Igitur illam velleitatem impænitentium non est cur attritionem appellemus: nam est de præterito peccato sufficit volitio illa conditionalis, nollem peccasse: tamen absoluta requiritur voluntas excedendi à peccatis, atque adeo nunquam in futurum peccandi.

Mox utriusque differentias colligit: quarum prima sumitur, ait, ex parte objecti; quod contritio est dolor de offensa Dei: seu, quod idem est, propter Deum: Attritio verò dolor peccati ob timorem inferni, aut aliorum nocentiorum temporalium. Secunda sumitur ex parte causæ; quod attritio oritur ex timore servili pœnarum: contritio verò ex timore filiali: ut Dist. 14. qu. 2. art. 5. monstravimus.

VII. ANDREAS Vega in libro XIII de Justificatione, ex Tridentini Concilii, cui & ipse interfuit, sensu, de Contritione, ejusque duplici forma, perfecta scilicet, & imperfecta, copiosam orationem explicat.

* Ac primùm rationem affert, cur Synodus, cum de Penitentia, ejusque partibus ageret, Contritionem universè detestationem peccatorum appellaverit, etsi communis est in schola Contritionis vocabulum. Nam statim Patres cor, quod detestatur peccatum, cor contritum vocaverunt.

Sic

Sic igitur causam illius exponit. Ea verò ratione, communiori hoc detestationis nomine usi videntur, NE ATTRITIONEM, QUÆ IMPERFECTUS EST DOLOR DE PECCATIS, A PARTIBUS PENITENTIAE VIDERENTUR EXCLUDERE.

Idem capite toto XXXIII satis indicat, Attritionem in Sacramento Penitentia idoneam esse materiam, ac dispositionem ad recuperandam gratiam & justitiam; quòd tunc superveniens Sacerdotis Absolutio peccatorem justificat, & ex Attritio facit contritum extrinsecè propter superveniens sacramentum. Sed auctoris integrum locum præstat hic describere: Tunc dumtaxat (ait * capite xxxiv libri XIII) concedendum est, primam gratiam conferri in hoc Sacramento, cum quis dolet de peccatis timore pœnæ imminentis, vel propter mala alia ex eis secuta, vel propter turpitudinem ipsorum, vel denique alia quovis ratione, & non quatenus sunt offensa Dei.

Porro ad hæc consequens est, attritum fieri posse contritum per hoc Sacramentum. Nam attritum communitur in schola vocamus dolentem imperfectè de peccatis suis; contritum verò quemcumque vel perfectè dolentem de ipsis, & quantum sufficit ad recuperandam gratiam, vel habentem dolorem de peccatis conjunctum alicui, cum quo sufficit ad gratiam. Et quia concedendum videtur, omnem contritum habere contritionem, quovis quæstio sit de nomine, concedere possumus, attritionem fieri contritionem extrinsecè propter superveniens sacramentum: quia ille actus, qui ante ipsius susceptionem erat attritio, invariatus manens, dicitur fieri contritio, quoniam ad reparandum lapsum tantum valet cum Sacramento, quantum actus, qui ex se, & sua perfectione ad id satis esset per Dei misericordiam, & intrinsecè est contritio.

VIII. VIDES quod fuerit Synodi Tridentinae de Attritione iudicium, quàmque ab Armacana novitate diversum; & cum illa, quam adversus hanc defendimus, communi opinione consentiens. Nam dolorem illum, qui de peccatis ex imminentis pœnæ metu capitur, & non quatenus sunt offensa Dei, Attritionem ab illa nominari lynodò Vega testatur: eandemque Sacramenti Penitentia idoneam esse materiam; hoc est sufficientem esse preparationem animi, ad percipiendam Sacramenti, & Sacerdotalis Absolutionis beneficio peccati veniam, & justificationem: quam per se, & extra Sacramentum obtinere non potest. Itaque tunc primam ait gratiam, hoc est justificationem, conferri in hoc Sacramento, cum in solam cadit Attritionem, & dolorem imperfectum: non ut in altera specie, hoc est perfecta

contritione accidit, que etiam ante Sacramentum primam gratiam representat; sive peccati veniam, infusivè nemque justitiam. Ex quo vulgare dictum illud interpretatur, Sacramentum ex attrito reddere contritum: quoniam illius ope Penitens, cum attritione sua, fructum eundem reconciliationis aufert, & justitiam, quem extra Sacramentum perfecto dolore, sive contritione propriè dicta retulisset.

Hæc igitur Tridentinorum Patrum sententia Vega teste fuit, adamussim cum nostra congruens, & ab Armacano commento tantum distans; *Tom. 2. cap. 15. d. 2. p. 145.*

His accedit * auctor Commentarii de historia Concilii Tridentini, Catholicæ alioqui partis apertus hostis: qui in libro quarto, cum de Synodi Decreto agit, de que Contritione, & Attritione, eodem profusè modo, quo superiores illi duo, & nos adeo, mentem illius interpretatur.

IX. PRÆTER hos adjungi possunt ejusdem seculi Scriptores non pauci: qui contra Lutheri recens exortam hæresim eadem armati doctrina dimicaverunt. Ut inter alios Ruardus Tapperus Lovaniensis olim Doctor, & Academia Cancellarius: qui in Expositione, ac defensione Articuli quarti Lovaniensis, Attritionem perinde sufficientem docet esse preparationem ad justificationem in Sacramento Penitentia capiendam: Sacramentum, quovis oritur ex timore pœnarum spiritualium, vel aternarum, que lumine fidei cognoscuntur. Hanc enim Doctores Scholastici (ait) propriè Attritionem vocant. Quam * deinde citra Sacramentum negat idoneam esse ad peccati veniam obtinendam: verum accedente sacramentali absolutione, gratiam & sanctitatem infundi: eoque modo intelligendum esse, quod vulgò dicitur, sacramentum ex attrito facere contritum.

Quam tralatitiam Scholarum doctrinam eodem modo explicat, & propugnat adversus Lutherum * Joannes Fischerus Rossensis Episcopus; pietate vir, & doctrina longè celeberrimus. Quod & antea scriptis prodiderat Joannes * Gerfonius, & ante hunc * S. Thomas ex Juris Canonici consultis, qui Tridentinorum Patrum æqualis fuit Martinus Navarrus in Manuali capite primo, §. 42, & 43. Atque hæc, ut jam dixi, vulgò & in Theologorum scholis, & in Ecclesiæ pulpitis, & in usurpatione Sacramenti Penitentia, apud Catholicos inveteravit opinio.